cuncissouem.

b **C** Omne igitur signum etiam res aliqua esti. Opponitur de ista diuisiōne. Videlicet enim magister male diui- dere: quia superius non diuiditur cōtra suum inferius: sed res est superius a signum ergo et cetera. Respondet dicendum: q̄ perum est q̄ superius in sua generalitate acceptum non diui- ditur contra suum inferius: sed con- tractum bene potest diuidi. Hic autem res contrahitur ad standum pro re nō significante.

b. q.

**C** Non autem ecclae ducit res signum  
Videtur male dicere: quia signum est  
quod dicit in aliud cognoscendum: sed om-  
nis res dicit in aliud quia omnis res  
est causa vel effectus. Causa autem dicitur

In cognitione  
effectus et ecd-  
ucendo. Si dicas  
quod non est quod  
ducit est signum  
sed quod dicit  
spiritus tunc ois  
creatura est si-  
gnum cuius ducit  
deum. Rendeo, di-  
cendum quod duplere  
signum, scilicet natu-  
rale, et iustitium  
De primo non is-  
reditur hic sed  
de secundo: vns  
de non valet ob-  
iectio ad ppoz-  
itum: quoniam hic in-  
tenditur de si-  
gno ex iustitio  
ne sicut sunt si-  
gna vocalia et  
sacramentalia:  
tale quod signum non est  
omnes res licet omnes  
res sit signum  
homo modo.

**D** E primo de  
rebus postea de  
signis. **S**i di-  
cisse obviuisse po-  
tius ecclae duci-  
que signum dicit  
cognitione rei  
ergo prius est  
agendum vel di-  
cendum de si-  
gnis quod de reb-  
us. **R**es dicendum: quod  
poterit cognitio  
signi quod rei re-  
spectu cuius est  
signum: scilicet non  
quod omnis rei. Unde ipse primo agit de  
rebus quarum factamenta non sunt  
signa.

**C** Res aliae sunt quibus fruendum,  
et cetera. Videlicet quia dñs natura rerum  
sit male assignata respectu dñs: quia  
dñs simpliciter est dñvidentibus;

eodem augustinus ait)  
oīno nichil est.  
**N**on autem ecclae  
ducit res signum est  
quod dicit in aliud  
spiritus tunc ois  
creatura est si-  
gnum cuius ducit  
deum. Rendeo, di-  
cendum quod duplere  
signum, scilicet natu-  
rale, et iustitium  
De primo non is-  
reditur hic sed  
de secundo: vns  
de non valet ob-  
iectio ad ppoz-  
itum: quoniam hic in-  
tenditur de si-  
gno ex iustitio  
ne sicut sunt si-  
gna vocalia et  
sacramentalia:  
tale quod signum non est  
omnes res licet omnes  
res sit signum  
homo modo.

**D** E primo de  
rebus postea de  
signis. **S**i di-  
cisse obviuisse po-  
tius ecclae duci-  
que signum dicit  
cognitione rei  
ergo prius est  
agendum vel di-  
cendum de si-  
gnis quod de reb-  
us. **R**es dicendum: quod  
poterit cognitio  
signi quod rei re-  
spectu cuius est  
signum: scilicet non  
quod omnis rei. Unde ipse primo agit de  
rebus quarum factamenta non sunt  
signa.

**D**istinguit primū librum ab  
alijs tribus per  
frui et uti diffini-  
ens quid sit uti et  
signum: scilicet non  
quod omnis rei. Unde ipse primo agit de  
rebus quarum factamenta non sunt  
signa.

et dñvidentibus et dñs debet aliquantum  
esse commune: sed deo nihil est simpli-  
citer: nec est aliquid commune deo et  
creature, ergo et cetero. **R**es dicendum quod est  
dñs unius cōsiderandū secundū: et  
et sic est dñs dñs  
equocit: et est alta  
dñs communis sicut nomen  
est: et hec dñs  
dñs p̄niciocit et  
Et ista media  
modus: et ista est ana-  
logia sicut ista est  
vbi non est com-  
munitas crea-  
ture et creatori  
sicut natura par-  
ticipatione sed  
sicut similitudinem  
proportionis et  
hec cōditas est rō-  
nitas. **I**cē ut mas-  
la dñs dñs  
ad mēbris: ut et  
tertium mem-  
brum superfluum  
ut enim reactus est  
rōndū aut fru-  
dū ergo tertium  
superfluum. Item  
sic est res quae  
et uti: ita est res  
qua fruendum est  
ercentur est  
xpus. ergo qua  
rōne ponit ter-  
tium membrum debe-  
ret poni quartū  
et sic est res qua  
fruendum aut dñs  
cōsiderandum aut finem et  
sic est res qua uti  
rōndū: aut ad finem  
puentens: et  
sic est res quae fru-  
tū et uti ut homo: et sic accipiuntur  
membra: et est ista dñs satis conve-  
niens huic scientie: quia cum theolo-  
gia sit de creatore: et de creaturis: ut  
le est ut theologus doceat: quoniam ho-  
mo per alias res tendat in deum.

**C** Res igitur quod fruendum: et quare sunt

# Distinctio. i.

50. vii.

**R**es per se et non per accidens: et a diversitate rerum est diversitas sive multiplicitas fructuorum. ergo sicut sunt tres reas: sic sunt tres fructuodes. Itez tres articulis sunt de tribus personis. Ergo a simili et tres fructuodes.

**R**es. quod res accipiuntur hic communiter ad essentias et personam proprieatem generalitatem: et quod assumptum est hoc vocabulum res ab actu aieatur: et tres dicitur res: quod tres personae sunt enim una res: quod una bonitas est leis: quod una bonitas: et una fructuosa: et tres res.

Et quoniam articulus dicit quod a parte aeternitatis distingueatur. s. intellectus et fructus respectant divinitatem esse essentiam et rationem.

**C**omparat utrum et fructus ad alias descriptiones.

**C**ontradicimus vero idem Augustinus. in libro de trinitate. alius quam supra accipiens

naturale et ratione effectus est secundum fructus est una. s. C. I. ois que fructus: ut sit hoc ut falsum.

uti et fructus sic dicuntur: quoniam mali holes

uti est assumere facultatem voluntatis. fructus autem est utrum cum gaudio.

**C**ontra: Res igitur quae sunt fructus est sicut prius et filii et spissitatem.

Eadem tamen tripartitas quodammodo summa res est consiliorum oibus fructibus et ea: si tamen res dici debet et non res omnia causa: si tamen et causa. Non enim ei facile potest inveniri nomine: quod tante excellente convenientia nisi quod melius de tribus partibus hec vnde deus Reges aut qui debet et eo crea-

ta. **A**ugustinus. in libro de trinitate. hoc modo non fructus: ut iuris liberae dei per ea quae sunt: intellectus et speculatorum. i. ut de triplici eterna capiantur. Idem in libro de trinitate. In omnibus illis tamen sunt quae sunt fructus est quod est eternae et incomutabiles sunt. Ceterum autem fructus est ut ad illas fructiones pertinet. Idem Augustinus. in libro de trinitate. fruimur cognitis in quibus ipsi possunt se voluntas delectata considerari. Utimur vero eis quod ad aliud referimus quo frumentum est.

**D**eterminat dubium utrum in hac vita fruimur deo.

**C**ontra: Et attende. quod ut Augustinus dicere illos fructus sunt qui in re gaudet non in spe. et ita in hac vita non videbimur fructus sed tamen utriusque gaudentiam in spe: cum superadictum sit fructus est amore haberere alicui rei. propter quod retinamur hic multi adheremus deo. Hece ergo quod subiectum dicere videtur sic determinamus dicentes nos et hinc fructus et futuro fructus subiecti propter et perfecte et plene ubi per spiritum videbimus quod fruimur. hic autem dicitur iste subiectum fruimur non a deo plene. **A**ugustinus in libro de trinitate. fruimur cognitis in quibus voluntas est. Idem in libro de trinitate. ait. Augustinus in libro fructus iuris libertatis: quod et nos fructus desideramus. et hoc in hac vita iuris fruimur: vel per speculum in enigma: tato nostra peregrinatione et tolerabili sustentatione: et ardenti finire cupimus. Potest et dici quod fructus est in hac vita non tamen habens gaudium spei: sed et rei quod iuris delectat ideoque diligenter. et ita iuris re aliquatenus tenet. Con-

b. iii.

bertate in sua generali acceptione: in  
speciali spontat libertate cum relatione  
ad aliud. Frui spontat libertate cum de-  
lectatione et licet stat igitur debet  
neclitteras nec m' deo frui et non  
relatio conuenientia est bratta conuen-  
tia nisi eis tibi dele-  
ctatio. Et id ut  
nullo modo conuenientia  
huius: frui  
autem eis as-  
sumo modo licet  
improprie.

id est i. l. o. do.  
epiana. Dicimus nos ea re frui  
quod diligimus propter se: et ea re fruem  
dum nobis esse timor quod efficiemur bti  
ceteris homo utendum. Frequentem te di-  
frui cum dilectione vestri. Cum ei ad-  
est quod diligis: et dilectiones secundum  
serit: si tamen per ea transuersus: radillo  
vbi permanendum est ea retuleris vte-  
ris ea: et abusus non propter dicens  
frui. Si vero ihesus atque permane-  
re sine ea penitentie tue: tunc  
verbo propter frui dicendum es. Quod non est  
faciendum nisi in illa trinitate: id est  
summo et incomparabili bono.

Utrum hoc huius debeat frui. h  
Cum autem huius quod fruuntur et videntur  
alii res alii sunt: qui fruuntur  
frui debeant: an utrum: an utrumque.  
Ad quod scribindet Aug. i. l. o. do.  
epiana. Si propter se hoc diligendum est  
fruimur eo. Si propter alium videntur  
eo. Videat autem mihi propter alium diligendum.  
Quod ei propter se diligendum est: et  
eo constitutus vita cuius est spes

hoc tempore nos consolatur.

In homine huius  
spes ponenda non  
est. Contra quod  
est spes ponenda  
de beatitudine etiam  
non est quod maledic-  
tus: vita dulcedo et spes: ab ecclesia quod  
non errat. Ite bone. i. Accessit ad eum  
governator. Hoc naturale est hominem magis  
de aliis quod de se ipiuscula possidit. Rerum obiectorum  
quod sparet de aliis est duplum. aut si de ad-  
iuncto: aut si de salvatore. prius spes per

crus est quod hoc facit. Ergo si liquidus  
aduertas nec se ipso quis frui debet quod non se debet  
ut illo enim ut ait Augu. frueris  
quod efficiens beatum: et si quo spem  
ponis ut ad id per  
venias. De hoc

id est i. l. o. do.  
Si dixisset tamen te  
fruar: et non ad-  
didisset in dominum novi  
derek fine dilec-  
tiois ac spem con-  
stituisse teo sicut quod  
illud addidit in  
domino se finem po-  
suisse: eodemque  
frui significavit

Cum ei ut id aug.  
ait cum huius in deo  
frueris deo potius  
quam huius frueris. i

Utrum de frua-  
tur anycta huius.  
Ceterum cum de dilec-  
tione nos sint frequentes  
scriptura dicit quod ei dilectione  
erga nos multum  
dimediat: quod sit au-  
gustus. quo diligit  
an ut vites an ut  
fruuntur. per creditum  
Si fruuntur et non  
dixerit. Ait ei propter  
phantasmum meo

esse huius. sed non  
est. Uel est spe  
rare finale pre-  
matur hoc debet  
esse timor in deo.

Vel separare huius  
scimus: et hoc potius  
est in huius. prius  
misi si ponam ho-  
mine meream ma-  
ledictionem/ secundum  
vero non.

i. Ita frater  
Queritur quod de  
sit de homine ita  
frater ego fru-  
ar te in domo ma-  
gister qd de asino:  
vel de alia crea-  
tura: cum in obus  
creaturis reducte  
se vestigium diu-  
ne bonitatis.

Rerum quod aliquis  
aliquod fruuntur in deo  
non facit respon-  
satio sed magis  
inhabitatio. Unum  
conuersus quod cose-  
quens est propria:  
videlicet hec.  
Ego fruar dico  
in teendum popu-  
sciam deum haben-  
bitares te: et est  
figuratio locu-  
tio. i. Ita quod  
de hac solutio-  
nem dicitur dubita-  
tio. Aug. qua solvit  
auctoritate patrum  
etiam in illa deter-  
minatione dico  
Sed Eccli. vii.  
Simpliciter dicit  
fruere signit. Ite  
den. xxvij.  
Filios ghaber  
filias et non frue-  
ris in eis ex hoc  
implicat. quod si non  
peccaret fru-  
ret eis. Rerum obiectorum  
quod dicitur solutio  
non est ghabalis sed  
solus ad opposi-  
tam auctoritatem

Et id recurrendū ē ad solū p̄dictā ex  
tra l̄faz i q̄stio.  
q̄ cū frui acci-  
piatur cōmuni-  
ter et proprie in  
p̄dictis aucto-  
ritatib⁹ accipit  
cōter tantum.  
k Si enī nec frui-  
tur nec v̄tit:  
rc. Hoc si videt  
valere q̄ de⁹ di-  
ligit se nō tamē  
v̄tit, q̄ non dili-  
git se p̄pter alid  
nec frui q̄ vbi  
fructu sibi inhe-  
rentia i indigē-  
ria, vt dicit Au-  
deus autē v̄tro-  
q̄ caret rc. Rñ.  
dicendū q̄ frui-  
tio de sibi gene-  
rati ratioē dicit  
amor synonēm  
sc̄ fruēbilis cū  
fruēne. Qm̄ s̄  
ptingit aliquid  
omni sibi et alij  
cōuenientē tātu  
frui alto, s̄ etiā  
seipso. s̄ vbi est  
vto ad alteruz  
sbi est depēden-  
tia liberetia et in-  
digētia vbi vbo  
ad seipz: si ipsuz  
ē sumū bonū: n̄  
est herētia nec  
depēdētiav̄l̄di  
gētia: s̄ osmoda  
sufficientia. Si  
vbo s̄ bonū de-  
ficiēs ē dīligit et  
ide ē q̄ sol⁹ de⁹  
seipso p̄fcē frui  
nihil autē alid  
ab ipso de p̄fecte  
seipso frui. Sol⁹  
el de⁹ ē sumū vo-  
num et diligit se  
fruēdo se diligat  
et alia fruēndo  
se et ita nec frui  
nodei nec v̄s̄ ē  
cū idigētia sicut  
v̄s̄ fructu orp⁹

rūn̄ eges. Oē ei  
bonū nr̄ v̄l̄ ipēē  
v̄l̄ ab ipo est. n̄ s̄  
frui nob̄ s̄vt̄k  
k Si enī nec frui-  
tur nec v̄tit: n̄  
luenī q̄ mō dili-  
gat nos. Neḡ  
tñ sic v̄t̄k nobis  
vt nos alijs re-  
b⁹: nos ei res q̄  
b⁹ v̄timur ad id  
referimusvt dei  
bonitate p̄frua-  
mur. deus vbo ad  
suā bōitātē v̄suz  
n̄m refert. Ille  
ei miseref n̄fī p̄  
pter suā bōitātē  
nos at nob̄ lu-  
ce pp̄t illi⁹ boni  
tātē. Ille n̄fī mi-  
seret. vt se p̄frua-  
mur. nos vbo iui-  
cem n̄fī miser e-  
mur vt illo frua-  
mur. Cuzel nos  
alicuius misere-  
mur et alicui p̄su-  
lim⁹: ad ei⁹ q̄dē  
facim⁹ v̄tilitatez  
eāq̄ ituemur: s̄  
zn̄ra sit q̄ns cuž  
miam quā alijs  
impēdm⁹ n̄o reli-  
qt de⁹ sine mer-  
cede. hec autem  
merces sumā est  
vt ipso perfrua-  
mur. Itē qr̄ bo-  
l⁹ n̄ ē et sum⁹ et in  
s̄t̄u sum⁹ bōi su-

l⁹ Itē qr̄ bonū est sum⁹. Obūcī vt  
det em̄ falso si quia bon⁹ sum⁹ ergo  
q̄ ab eterno bon⁹ est ab eterno sum⁹.  
Rñ. dōm breuter q̄ hoc q̄ bonus ē bō  
cāz. S̄ ē alij cā naturalē ē necessaria, et  
est alij cā voluntaria. Bonitas autem  
divina ē cā n̄t̄  
esse et boni ē p̄  
modū voluntari  
n̄d nature et ne-  
cessitatē. hec at  
cā n̄ p̄t̄ effe-  
ctū statū cū est.  
m C̄ Porro ēt̄  
Obūcī q̄re s̄.  
m̄l̄r n̄ seq̄t̄ q̄  
iust⁹ est iust⁹ su-  
m⁹ sicut q̄ bo-  
n⁹ ē boni sum⁹.  
Si dicas q̄ iu-  
sticā n̄ ē ei⁹ di-  
sp̄t̄ s̄t̄u cā est  
Contra. Capla  
ē disp̄t̄ det iquā  
tū cā ē partitō  
ne: q̄ sap̄ies ēt̄  
sap̄letes sum⁹.  
Si tu di cas. P  
nd̄ ē disp̄t̄ īme-  
diata sicut bo-  
nitas: obūcī de  
voluntate q̄ ē  
mediatissima et  
n̄ seq̄t̄: q̄ vo-  
lēs ē volentes  
sum⁹. Rñ. dōm  
q̄ rō h̄ p̄seq̄n-  
tē triple est.  
Una ē q̄ boni-  
tas ē disp̄t̄ cāz  
l̄ḡt̄u cā. Scōa  
est qr̄ p̄ia ad  
actū q̄ cū bo-  
nū s̄t̄s cōlēas  
tūu de sibi r̄oe  
s̄portat cōlēable  
lūtare s̄portat ēt̄  
voluntate q̄ vno  
ponunt effectū  
i actū Tertia qr̄  
disp̄t̄ ḡna l̄ i cā  
cōsistit vestigē  
tō: dt̄ respectū  
ad finē. Un̄ si-  
cūt̄ de⁹ v̄n⁹ īme-  
pm̄t̄ v̄ntatē i-  
ta bon⁹ bōitātē

# Libri

# Primi

**C**um se ametur ppter seipsum est. Cōtra. Q. sicut q se ad p accidens: ita ppter se at ppter alius. Sed nihil qd cōne- nte alicui paccidens: puenit q se: q nichil qd puenit alicui ppter alius: puenit ppter se. Si q virtutes sunt appetende ppter alius: nō ergo ppter se. Rn. si cū dicit phs.

**I**dē est fīns et ppter qd. Fīns autē duplicit ē. Uno mō fīns vltim⁹ qui pro p̄fissime est fīns: i quo ē statas. Altomō fīns sub fine dicitur ppter ter min⁹. Sic et ppter qd dūversificat. Unde uno mō excludit fīnem: alio modo nō vt dicit magister. Qd ergo obiectur de p se: dico q sicut per se uno mō oppōnit ei qd ē per alius: t sc idē est p se qd fīm q ipm sive p̄mū vniuersalē. Alto mō op- ponis et qd est paccidens. Sic et ppter se du- pliciter accipi tur. Uno modo oppōitur ei qd est propter alicuius. Alto modo ei quod est per accidens: quia ad illud accidē taliter ordinat: fīm hoc dūlun- gult magis p̄to

**D**ubitas. **I**4. **O**pīo alioī qdūtib⁹ fruendū.

**D**ubitas. **I**5. **O**pīo quorūdā qdūtib⁹ fruendū.

**P**pter se et cōsequēter honestū sive fru- bilitē t p̄az deniq̄ fruptionem,

**M**us qdūtib⁹ virtutes ppter se expetēde et amāde sūt et tñ ppter solābititudi nem. Prop̄ se qdē amāde sūt: qdē delectat̄ sui pos- sessores sinceras sc̄a dilectatiōe: et i eis pariūt gau- diū spūiale. Verū tñ nō ē hic p̄sistē dū s̄ vltra gradi endū. Nō hic he- reat dilectionis Gress⁹; neq̄ hic sit dilectōis fīni⁹: s̄ referat̄ hoc ad illud sumū bo- nū: cui soli oīno iherēdū est: quia illud ppter se tñ amādū ē: et vltra illud nichil q̄rēdū ē: illud ei ē supm⁹ fīnis. **I**6. aug. di- cit qdūtib⁹ eas diligi- m⁹ ppter solā bti- tudinē: nō quin eas propter se di- cīt qdūtib⁹ s̄ ppter eleuari, ligamus: sed qdūtib⁹ idipsum qdūtib⁹ eas diligimus refe- rimus ad illud sumū bonū cui soli inherēdū est: et in eo p̄manēdū: fīnis qdūtib⁹ leticie ponen- dus. Quare virtutib⁹ nō est fruendum. Sed dicet aliquis, frui est amore inherere alicui rei ppter seipsum ut predictū est. Si ergo propter se virtutes amāde sūt: et eis fruendū est. Ad qdūtib⁹ i illa descriptio

**O**pīo Etī qdūtib⁹ sunt res per qdūtib⁹ fruētū: vt vir- tutes. Contra, dū qdūtib⁹ solis po- tētib⁹ possit fruētū sine oī vtrī te. Sine oī enī vtrīte pōt fruētū bono creatori: ergo cū magis s̄t fruētū bonū increātū et alia magis ad hoc nata est: poterit eo frui solis po- tētib⁹. Rn. dicē dū: qdūtib⁹ sumū bonū est quod sup nos est: ad hoc qdūtib⁹ illūtū amūr necessa- rīo infuentū du- pler medium. Mediū p̄nū p qdūtib⁹ alia nata eit vñtri aliū a se dūverso: et hoc est potētū. Alt- ud spēciale vel sp̄irituale supra hoc qdūtib⁹ sub- leuer et hoc est virtus. Quod obiectū nō ē si- mile: qdūtib⁹ potē- tīa p se pōtde- scere r̄clīnari;